



| Especificação                                   | Receita Prevista com a dos Exercícios Corrente e Encerrados |                      |                      |                      |                      |
|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                 | Receita Arrecadada                                          |                      |                      | Estimada             | Prevista             |
|                                                 | 2007                                                        | 2008                 | 2009                 | 2010                 | 2011                 |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                       | <b>16.539.569,61</b>                                        | <b>19.913.682,94</b> | <b>19.740.069,72</b> | <b>22.247.513,81</b> | <b>23.637.000,00</b> |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                              | 1.692.782,50                                                | 1.693.692,47         | 1.595.038,01         | 1.645.926,46         | 1.470.000,00         |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                       | 446.942,11                                                  | 423.181,10           | 425.085,45           | 465.754,54           | 720.000,00           |
| RECEITA PATRIMONIAL                             | 184.539,72                                                  | 293.641,86           | 195.128,54           | 184.236,74           | 402.000,00           |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                            | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 18.000,00            |
| RECEITA INDUSTRIAL                              | 54.634,53                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 30.000,00            |
| RECEITA DE SERVIÇOS                             | 51.270,66                                                   | 54.499,20            | 45.593,50            | 14.676,30            | 66.000,00            |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                        | 13.580.686,95                                               | 16.977.391,40        | 16.972.126,47        | 18.995.059,66        | 20.566.000,00        |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                       | 528.713,14                                                  | 471.276,91           | 507.097,75           | 941.860,11           | 365.000,00           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                      | <b>210.765,25</b>                                           | <b>448.107,00</b>    | <b>441.120,19</b>    | <b>2.168.036,24</b>  | <b>7.715.313,60</b>  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                            | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 3.912.313,60         |
| ALIENAÇÃO DE BENS                               | 55.765,25                                                   | 28.107,00            | 24.300,00            | 56.470,01            | 64.000,00            |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                      | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                       | 155.000,00                                                  | 420.000,00           | 416.820,19           | 2.111.566,23         | 3.739.000,00         |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                      | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES</b>   | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CONTRIBUIÇÕES   | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB</b>          | <b>-1.698.889,12</b>                                        | <b>-2.372.760,90</b> | <b>-2.498.053,18</b> | <b>-2.757.309,35</b> | <b>-2.446.000,00</b> |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>15.051.445,74</b>                                        | <b>17.989.029,04</b> | <b>17.683.136,73</b> | <b>21.658.240,70</b> | <b>28.906.313,60</b> |

| Especificação                  | Despesa Prevista com a dos Exercícios Corrente e Encerrados |                      |                      |                      |                      |
|--------------------------------|-------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                | Realizada                                                   |                      |                      | Fixada               | Prevista             |
|                                | 2007                                                        | 2008                 | 2009                 | 2010                 | 2011                 |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>      | <b>9.768.177,24</b>                                         | <b>11.399.031,40</b> | <b>14.124.089,08</b> | <b>15.928.806,53</b> | <b>20.709.700,00</b> |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     | 6.331.467,97                                                | 7.580.714,00         | 9.302.818,96         | 10.375.893,42        | 11.344.019,00        |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA     | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 160.000,00           |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES      | 3.436.709,27                                                | 3.818.317,40         | 4.821.270,12         | 5.552.913,11         | 9.205.681,00         |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>     | <b>2.840.475,16</b>                                         | <b>1.829.933,25</b>  | <b>892.028,81</b>    | <b>2.932.289,41</b>  | <b>8.176.613,60</b>  |
| INVESTIMENTOS                  | 2.462.165,71                                                | 1.511.752,29         | 592.732,29           | 2.690.860,30         | 6.875.613,60         |
| INVERSÕES FINANCEIRAS          | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 1.000,00             |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA          | 378.309,45                                                  | 318.180,96           | 299.296,52           | 241.429,11           | 1.300.000,00         |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b> | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>20.000,00</b>     |
| <b>TOTAL</b>                   | <b>12.608.652,40</b>                                        | <b>13.228.964,65</b> | <b>15.016.117,89</b> | <b>18.861.095,94</b> | <b>28.906.313,60</b> |